



Notat

Til ØU

Orientering: Samarbejdsaftale med DIF og DGI (aflæggerbord)

11. januar 2021

Sagsnummer
2020-0189151

Dokumentnummer
2020-0189151-10

Resumé

Økonomiudvalget orienteres om status på en kommende samarbejdsaftale mellem Københavns Kommune, Danmarks Idrætsforbund (DIF) og Danske Gymnastik og Idrætsforeninger (DGI). Kultur- og Fritidsudvalget modtog nedenstående orientering d. 17. december.

Sagsfremstilling

Den 9. september 2020 blev der afholdt et borgmestermøde med deltagelse af alle borgmestre og DIF og DGI med henblik på indledende drøftelser af en ny samarbejdsaftale mellem Københavns Kommune og DIF og DGI. Der afholdes et nyt borgmestermøde den 9. februar 2021, og i den mellemliggende tid arbejdes der på tværs af forvaltningerne og idrættens organisationer med aftalens indhold.

Baggrund

DIF og DGI har udarbejdet et oplæg til samarbejde, "Verdensby i bevægelse" (bilag 1), som overordnet fokuserer på følgende indsats:

- Udvikling af den fysisk aktive by og social bæredygtighed
- Det internationale perspektiv med deling af erfaringer med andre storbyer og international profilering af København

Løsning

DGI og DIF ønsker en samarbejdsaftale med København uden fælles projektøkonomi, men med fokus på dialog om udfordringer og udvikling af løsninger.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har i tæt samspil med Økonomiforvaltningen afholdt en række arbejdsgruppemøder med de øvrige forvaltninger om samarbejdsaftalens indhold, ligesom aftaleudkastet løbende er blevet diskuteret og afstemt med DIF og DGI.

Den 25. november 2020 blev der afholdt et styregruppemøde med alle forvaltninger på direktionsniveau, hvor samarbejdsaftalens temaer og organisering blev drøftet. Det blev her besluttet at lade følgende temaer indgå i et udkast til samarbejdsaftalen:

Kontor for Vækst og Erhverv
Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen 1
1550 København V

EAN-nummer
5798009800176

- Byudvikling og social bæredygtighed: Hvordan kan der i endnu højere grad tænkes bevægelse, foreningsliv og fællesskaber ind i byudvikling med henblik på at sikre et København præget af social bæredygtighed?
- Flere aktive københavnere: Hvordan kan endnu flere københavnere i alle aldre gøres mere aktive, og herunder sikre at de mere udsatte og inaktive grupper inkluderes i idræts- og foreningsfællesskaberne for at øge den fysiske såvel som mentale trivsel og modvirke den sociale ulighed?
- Det internationale perspektiv: Hvordan kan København i endnu højere grad lade sig inspirere af andre storbyer og lande og omvendt? Og hvordan kan København - i kraft af sin størrelse, erfaringer og muligheder - fungere som en driver i den nationale udvikling af idræts- og bevægelsesområdet?
- Øge samspil og partnerskaber mellem kommunale institutioner og civilsamfundet: Hvordan kan der sikres et bedre og mere systematisk samspil mellem daginstitutioner, skoler, fritidsinstitutioner, sociale bo- og dagtilbud, ungdomsuddannelser og kulturinstitutioner på den ene side og idrætsforeninger, organisationer og civilsamfund på den anden?
- Datadrevne indsatser: Hvordan kan fælles målsætninger og indsatser i højere grad baseres på viden om københavnernes værdier?

Samarbejdsaftalen bygger derudover på inddragelse af en bred vifte af samarbejdspartnere. Udover det lokale foreningsliv, idrætsorganisationerne og andre civilsamfundsaktører kan det ske ved at styrke samarbejdet mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Socialforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen og Økonomiforvaltningen.

Samarbejdsaftalen med DIF og DGI supplerer en eksisterende samarbejdsaftale med DGI Storkøbenhavn (2020-2024), idet den har et bredere fokus på københavnere i alle aldre og inddrager det internationale perspektiv. Den nye aftale med DIF og DGI kan således ses som en mere overordnet strategi på hele idræts- og bevægelsesområdet, mens samarbejdsaftalen med DGI Storkøbenhavn indeholder konkrete indsatser for at styrke børne- og ungeidrætten, bl.a. med særligt fokus på udvalgte lokalområder.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser

Videre proces

Der er nedsat en styregruppe og en arbejdsgruppe på tværs af samtlige forvaltninger, som arbejder videre med samarbejdsaftalens indhold sammen med DIF og DGI. Udkastet til samarbejdsaftalen drøftes på borgmestermøde den 9. februar 2021. Herefter skal samarbejdsaftalen behandles politisk.

Bilag

- Bilag 1: "Verdensby i Bevægelse", udspil fra DIF og DGI

Udkast til Frank Jensen fra Charlotte Bach Thomassen og Niels Nygaard



Dato: 3. juni 2020

VERDENSBY I BEVÆGELSE

Aktive københavnere – Social bæredygtighed - Internationale ambitioner

Overordnet formål

DGI og DIF ønsker at indlede en drøftelse med Københavns Kommune med henblik på udvikling af den fysisk aktive by og udvikling af den sociale bæredygtighed i København. DGI og DIF ønsker at indgå en samarbejdsaftale med Københavns Kommune som også omfatter andre samfundsaktører og hvor der er et internationalt perspektiv med deling af erfaringer med andre storbyer i verden og international profilering af København.

Baggrund

Storbyerne bliver i højere og højere grad arnested og drivkraft for løsning af de problemstillinger verden står overfor. København står, som Danmarks eneste storby og hovedstad, som noget særligt i dansk kontekst. København står som storby overfor klassiske storbyudfordringer, som f.eks.:

- Hvordan sikre at der er rekreative muligheder og åndehuller for borgere i en stadig mere fortættet by?
- Hvordan sikre en bæredygtig mobilitet, som både tilgodeser miljømæssige, sundhedsmæssige og økonomiske hensyn?
- Hvordan sikre en by i social balance uden for stor forskel på rig og fattig, og med høj grad af social mobilitet?
- Hvordan sikre en byudvikling hvor civilsamfundsstrukturer udvikles i takt med den fysiske byudvikling?

På mange måder har den seneste årrække været gunstig for København og der er fundet mange gode svar på ovennævnte spørgsmål. Bare indenfor idrættens område kan vi se følgende resultater:

- Vækst i idrætsforeningernes medlemstal – ikke mindst når det gælder børn og unge
- Høj grad af fysisk aktivitet både i nationale og internationale sammenligninger
- Nye multifunktionelle faciliteter med høj udnyttelsesgrad
- Nye løsninger for idræt og bevægelse indtænkt fra start i forbindelse med nye byområder og nye skoler. Herunder også nye måder at være sammen, hvor organiseret og selvorganiseret idræt i højere grad flyder sammen.
- Styrkelse af idrætsfællesskaberne i områder hvor der er særligt brug for det.

DGI

Vingsted Skovvej 1
7182 Bredsten
Tlf. 7940 4040
info@dgi.dk
dgi.dk

DIF

Danmarks Idrætsforbund
Idrættens Hus
Brøndby Stadion 20
2605 Brøndby
Tlf. 4326 2626
dif@dif.dk
dif.dk





Men i en by i konstant forandring er det et udviklingsarbejde, som aldrig hører op. DGI og DIF ønsker at fastholde Københavns gode udvikling, og ønsker at bidrage til at placere København i en international førerposition indenfor overskrifterne fysisk aktivitet og social bæredygtighed.

For DGI og DIF vil dette være et væsentligt bidrag til vores fælles vision om at gøre Danmark til verdens mest aktive nation i 2025. En samarbejdsaftale med København vil adskille sig markant fra vores andre kommunesamarbejder. Vi forestiller os en samarbejdsaftale uden fælles projektøkonomi, men med fokus på dialog om udfordringer og udvikling af løsninger, og hvor vi lader os inspirere af andre storbyer i en form for netværksdannelse. DGI og DIF ønsker i samarbejde med Københavns Kommune og andre væsentlige aktører at skabe en udviklingsmotor for fysisk aktivitet og social bæredygtighed, og vi kan påtage os ansvar for at sikre og koordinere involvering af et bredt udsnit af relevante civilsamfundsaktører.

Målsætninger for København – En verdensby i bevægelse

En samarbejdsaftale mellem Københavns Kommune og DGI/DIF skal understøtte de allerede eksisterende politikker, kulturer, bevægelser, projekter og fællesskaber på tværs af forvaltninger – og samtidig skabe grobund for nye fællesskaber og metoder, der kan realisere København som et internationalt fyrtårn for social bæredygtighed og fysisk aktivitet.

Vores målsætninger kan opsummeres i tre overskrifter:

1. Aktive københavnere

Vi vil arbejde for at københavnere bliver mere fysisk aktive, men også i endnu højere grad bliver aktive medborgere, der involverer sig aktivt i byens udvikling.

2. Social bæredygtighed

Vi vil arbejde for, at byens fællesskaber styrkes og bidrager til at skabe en socialt bæredygtig by.

3. Internationale ambitioner

Københavns status som storby betyder, at udfordringer og løsninger i forhold til idræt og bevægelse i højere grad skal ses i sammenligning med andre af verdens storbyer fremfor i en national kontekst. Samtidig er storbyer i stigende grad motorer for den nationale udvikling.